226. — **Præterea.** Nullum peccatum remittitur<sup>2</sup>, nisi quis justificetur. Sed ad justificationem requiritur contritio, ut prius (109) dictum est. Ergo de quolibet peccato conteri oportet.

#### [IV]

[*Mal.* q. 7, a. 3, ad 3.]

227. — **ULTERIUS.** Videtur quod etiam de peccatis futuris aliquis debeat conteri.

1. Contritio enim est actus liberi arbitrii. Sed liberum arbitrium magis se extendit ad futura quam ad præterita ; quia electio quæ est actus liberi arbitrii, est de contingentibus futuris, ut dicitur in III *Elh.*, (γ 5. 1112b, 9 ; l. 7, n. 471). Ergo contritio est magis de peccatis futuris quam de præteritis.

2. **Præterea.** Peccatum aggravatur ex consequenti effectu. Unde Hieronymus dicit quod pœna Arii nondum est determinata, quia adhuc est possibile aliquos per ejus hæresim corrumpere<sup>3</sup>, quibus corrumpentibus semper ejus pœna augetur. Et similiter est de illo qui judicatur homicida, si lethaliter percussit, etiam antequam percussus moriatur. Sed in illo intermedio debet peccator conteri de peccato. Ergo non solum secundum quod habet quantitatem ex præterito actu, sed etiam secundum quod habet quantitatem ex futuro. Et sic contritio respicit futurum.

228. — **SED CONTRA.** Contritio est pars pœnitentiæ. Sed

1. L. « his ». — 2. L. « dimittitur ». — 3. L. « ruere » et *om.* « quibus corrumpentibus semper ejus pœna augetur ».

pœnitentia semper respicit præteritum. Ergo et contritio. Et sic non est de peccato futuro.

[V]

[*Mal. q. 7, a. 3, ad 3.*]

**229. — ULTERIUS.** Videtur quod homo debeat conteri DE PECCATO ALIENO.

1. Non enim petit aliquis indulgentiam nisi de peccato de quo contritus est. Sed de peccatis alienis indulgentia petitur in *ps. xviii, 14* : « *Ab alienis parce servo tuo.* » Ergo debet homo conteri de peccatis alienis.

2. **Præterea.** Homo ex caritate tenetur diligere proximum sicut seipsum. Sed propter dilectionem sui et de malis suis dolet et bona desiderat. Ergo cum teneamur proximo desiderare bona gratiæ sicut et nobis, videtur quod debeamus de culpa ejus dolere, sicut et de nostris. Sed contritio nihil aliud est quam dolor de peccatis. Ergo homo debet conteri de peccatis alienis.

**230. — SED CONTRA.** Contritio actus pœnitentiæ virtutis est. Sed nullus pœnitet nisi de his quæ ipse fecit. Ergo nullus conteritur de peccatis alienis.

[VI]

[*Supra d. 16, 222 ; Infra d. 21, 170-2 ; I-II, q. 113, a. 5, ad. 3 ; III, q. 87, a. 1.*]

**231. — ULTERIUS.** Videtur quod non requiratur de SINGULIS PECCATIS MORTALIBUS CONTRITIO.

1. Est enim motus contritionis in justificatione in instanti. Sed in instanti non potest homo recogitare singula peccata. Ergo non oportet quod sit contritio de singulis.

2. **Præterea.** Contritio debet esse de peccatis secundum quod avertunt a Deo ; quia conversio ad creaturam sine aversione a Deo contritionem non requirit. Sed omnia peccata mortalia conveniunt in aversione. Ergo contra omnia sufficit una contritio.

3. **Præterea.** Plus conveniunt peccata mortalia actualia ad invicem quam actualia et originale. Sed unus baptismus delet omnia actualia, et originale. Ergo una contritio generalis delet omnia peccata mortalia.

**232. — SED CONTRA.** Diversorum morborum diversae sunt medicinæ ; quia *non sanat oculus quod sanat calcaneum*, ut dicit Hieronymus (*In Mare, ix, 27, 28 ; L. 30, 616*). Sed contri-

1. L. « debet ». — 2. Ed. « culpa ». — 3. Ed. « dicitur ».

tio est medicina singularis contra unum tantum mortale. Ergo non sufficit una communis de omnibus.

**233. — Præterea.** Contritio per confessionem explicatur. Sed oportet singula peccata mortalia confiteri. Ergo et de singulis conteri.

**234. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod contritio importat, ut dictum est (186), alicujus et duri et integri comminutionem. Hæc autem integritas et duritia invenitur in malo culpæ; quia voluntas quæ est ipsius causa, in eo qui male agit, in suis terminis stat, nec præcepto legis cedit. Et ideo hujus mali displicentia contritio per similitudinem dicitur. Hæc autem similitudo non potest adaptari ad malum pœnæ, quia pœna simpliciter diminutionem dicit. **Et ideo de malis pœnæ potest esse dolor, sed non contritio.**

**235. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod pœnitentia, secundum Augustinum, debet esse de hac mortali vita, non ratione ipsius mortalitatis — nisi pœnitentia large dicatur omnis dolor — sed ratione peccatorum ad quæ ex infirmitate hujus vitæ deducimur.

**236. — Ad secundum** dicendum quod ille dolor quo quis dolet de amissione virtutis per peccatum, non est essentialiter ipsa contritio, sed est principium ejus: *sicut* enim aliquis movetur ad appetendum aliquid propter bonum quod inde expectat, *ita* movetur ad dolendum de aliquo propter malum quod inde consecutus est.

**237. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod contritio, ut dictum est (187), est dolor respiciens et quodammodo comminuens voluntatis duritiem. Et ideo de illis solis peccatis esse potest quæ ex duritia nostræ voluntatis in nos proveniunt. Et quia **peccatum originale** non nostra voluntate inductum est, sed ex vitiata<sup>3</sup> origine naturæ contractum, ideo **de ipso non potest esse contritio, proprie loquendo**; sed displicentia potest esse de eo, vel dolor.

**238. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *contritio non est de peccato ratione substantiæ actus tantum*, quia ex hoc non habet rationem mali; *neque iterum ratione deformitatis tantum*, quia deformitas de se non dicit rationem culpæ, *sed quandoque importat pœnam*. Debet autem de peccato esse contritio in quantum importat utramque deformitatem ex actu voluntatis pro-

1. Ed. præter L. « sicut cum aliquis movetur ad dolendum de aliquo propter malum, quod inde non consecutus est »: *αβγζζηθι* « sicut enim aliquis movetur ad dolendum de aliquo propter malum quod inde consecutus est »: *om.* reliqua per *homot.* contra \* et ed. — 2. L. « Et ideo solum de illis ». — 3. Ed. « vitiatae ».

venientem. *Et hoc non esi in peccato originali. Et ideo de eo non est contritio.*

**239.** — Et similiter dicendum **ad secundum**; quia aversio voluntatis est illa cui debetur contritio.

**240.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **omnis actualis culpa ex hoc contingit quod voluntas nostra legi Dei non cedit**, vel eam transgrediendo vel omittendo vel praeter eam agendo. Et quia « *durum est quod habet potentiam ut non facile patiatur?* » (*Categ.* 8. 9a, 25) ; ideo in omni actuali peccato duritia quaedam est voluntatis. Et propter hoc, si debeat **peccatum curari, oportet quod per contritionem comminuentem remittatur.**

**241.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod, sicut ex dictis (231) patet, contritio opponitur peccato ex parte illa qua ex electione voluntatis procedit non sequentis imperium divinae legis ; non autem ex parte ejus quod est in peccato materiale. Et hoc est super quod cadit electio. Cadit autem voluntatis electio non solum super actus aliarum virium, quibus voluntas ad suum finem utitur, sed etiam super actum proprium ipsius. Voluntas enim vult se velle aliquid. Et sic *electio voluntatis cadit supra dolorem illum seu tristitiam quae invenitur in peccato invidiae et hujusmodi, sive ille dolor sit in sensu, sive in ipsa voluntate. Et ideo illis peccatis dolor contritionis opponitur.*

**242.** — **Ad secundum** dicendum quod oblivio de aliquo potest esse *dupliciter. Aut* ita quod totaliter a memoria exciderit, et tunc non potest aliquis inquirere illud. *Aut* ita quod partim a memoria exciderit, et partim maneat : sicut cum recolo me aliquid audivisse in generali, sed nescio quid in speciali ; et tunc requiro in memoria<sup>4</sup> ad recognoscendum.

**243.** — Et secundum hoc etiam aliquod peccatum potest esse oblitum *dupliciter. Aut* ita quod **in generali** memoria maneat sed non in speciali, *et tunc debet homo recogitare ad invenendum peccatum*, quia de quolibet mortali peccato tenetur homo specialiter conteri.